60. *salutis om Go*

enseignée par le Christ au jeudi saint, selon laquelle le rite sacrificiel devra être désormais offert par ses disciples au Dieu Père, à la place des oblations sanglantes d'animaux dépourvus de raison que prescrivait l'ancienne Loi. Le *Qui formam* apparaît bel et bien, comme un récit de l'institution complet —mais non-scripturaire.

Avant l'introduction du *Sanctus*, le *Qui formam* et le récit de la Cène concluaient la louange de la prière eucharistique. Ce schéma subsiste intact dans un certain nombre de formulaires qui montrent que le *Qui formam* supposait en outre au préalable une recommandation du sacrifice venant d'une part achever la narration de l'action de grâce et de l'autre introduire le récit non-scripturaire, autant que ce dernier, en proposant une brève anamnèse de l'institution du sacrifice eucharistique, prolonge un acte d'offrande. C'est le cas par exemple de cette *prex* gallicane du Gélisien ancien:

Agentes igitur indefessas gratias sanctamque munificentiam praedicantes, maiestati tuae haec sacra deferimus quae nobis ipse salutis nostrae auctor Christus instituit [Gev 589].

Le *Qui formam* gallican reflète la même christologie que Cyprien selon qui «notre sacrifice correspond à la Passion» [Ep. 63, 9]. La Passion qui, d'ailleurs, inclut l'institution de l'eucharistie: *quia passionis eius mentionem in sacrificiis omnibus facimus, passio est enim domini sacrificium quod offerimus* [§ 17]<sup>61</sup>. L'eucharistie est mémorial de la Passion qui symbolise l'intégralité du mystère pascal<sup>62</sup>:

[...] «faites ceci [...] jusqu'à ce qu'il vienne» [1 Co 11, 23-26]. S'il est prescrit par le Seigneur, confirmé et transmis par son Apôtre, qu'à chaque fois que nous buvons en mémorial du Seigneur, nous faisons ce que fit le Seigneur (*in commemorationem domini, hoc faciamus quod fecit et dominus*), nous voyons que nous n'observons pas ce qui nous fut commandé, nous ne faisons pas ce que le Seigneur fit (*nisi eadem quae dominus fecit nos quoque faciamus*), si nous ne suivons pas l'enseignement divin en mêlant le calice [Ep. 63, 10].

Quant à nous, nous célébrons la Résurrection du Seigneur le matin. Et parce que nous faisons (*facimus*) mention de sa Passion dans tous nos sacrifices —la passion du Seigneur étant, en effet, le sacrifice que nous offrons (*offerimus*)—, nous ne devons rien faire d'autre que ce qu'il a fait (*fecit facere debemus*). L'Écriture nous dit d'accomplir ce que le Seigneur a fait immuablement, chaque fois que nous offrons le calice en mémorial du Seigneur et de sa Passion (*quotienscumque calicem in commemorationem domini et passionis eius offerimus, id quod constat dominum fecisse faciamus*) [§ 16-17].